

عباس حاجی‌نجاری

دغدغه‌های انتخاباتی با حل مشکلات مردم

سخنان انتقادی رئیس‌جمهور در مجمع عمومی سازمان ملل و متعاقب آن سخنان آقای ظریف در شورای روابط خارجی امریکانسیبت به عملکرد امریکایی‌ها در مسیر اجرای برجام، اگر چه درهنگام، اما بالاخره نشان داد که آنچه طی ماه‌های اخیر دلسوزان داخلی نسبت به بدعهدی امریکایی‌ها و عدم پایبندی آنها به توافقات مطرح می‌کردند، برآورد درستی از مسیر و سرنجام برجام بود. اگر چه دولتی‌ها و رسانه‌های حامی آنها را برناتفتند و با اتهامات مختلف تلاش کردند که نقدهای آنها را سیاسی جلوه دهند.

آقای روحانی در سخنرانی خود در مجمع عمومی سازمان ملل ضمن اینکه برجام را یک سند پذیرفته شده چندجانبه دانست که اهمال نسبت به اجرای آن از سوی امریکا تخلفی بین‌المللی تلقی می‌شود و هر گونه بدعهدی یا اجرای برجام به بی‌اعتباری بیشتر ایالات متحده در سطح جهان می‌انجامد، با تأکید بر تعلق ایالات متحده در اجرای تعهدات قانونی‌اش در ماه‌های گذشته آن را اشتباهی راهبردی دانست که باید فوراً جبران شود. او تصریح می‌کند که این گونه اقدامات غیرقانونی مسیوق به توافقی نشده باشد، اما وقتی برای اجرای تعهدات امریکا در تأیید دست‌اندازی به میلیاردها دلار اسوال ملت ایران در سال‌های گذشته است.

آقای ظریف نیز در جلسه پرسش و پاسخ در شورای روابط خارجی امریکا می‌گوید که دولت امریکا تاکنون «رتزیبانه» کاری بیشتر از امضای پای برجام نکرده و هیچ تلاش واقعی برای اجرای تعهدات خود انجام نداده است. آقای ظریف برای اولین بار از برخورد دوگانه امریکایی‌ها رونمایی کرده و می‌گوید در عین اینکه ممکن است اسناد در روزهای اولیه رسیدن به توافق امضا شده باشد، اما وقتی برای اجرای تعهدات می‌میان می‌آید با ما و اگر،ا کار می‌کنند که بانک‌ها عطای همکاری با ایران را به لقلقی می‌بخشند.

بخش‌هایی از این سخنان اگر چه از سوی رسانه‌های حامی دولت در داخل سانسور می‌گردد اما پس از این مواضع بود که سخنگوی فارسی زبان وزارت خارجه امریکا وعده‌داخ کاخ سفید تلاش خواهد کرد که ایرانی‌ها، اثرات توافق هسته‌ای را در زندگی روزمره‌شان لمس کنند.

در زمینه این مواضع جدید و واکنش امریکایی‌ها چند نکته قابل ذکر است:

۱- شاید مهم‌ترین دلیلی که تاکنون دولت یازدهم نتوانسته از پیامدهای برجام بهره‌برد اعتماد به طرف مقابل سود که اکنون با گذشت بیش از یک سال از امضا و اجرای شدن آن به این نتیجه رسیده است که امریکایی‌ها بدعهد و غیرقابل اعتمادند. طبیعی بود که اگر همین نگاه از ابتدا وجود داشت و به جای هجمه به منتقدان داخلی، فلش انتقادات به سمت امریکایی‌ها می‌رفت این تغییر لحن امریکایی‌ها زودتر اتفاق می‌افتاد و به قول سخنگوی وزارت خارجه امریکا «مردم ایران زودتر نتیجه برجام را در زندگی روزمره‌شان لمس می‌کردند.» اگرچه تردیدهای جدی هنوز نسبت به عملکرد آنها باقی است.

۲- از نخستین روزهای تصویب برجام، مشخص بود که هدف امریکایی‌ها حل مشکلات مردم ایران نبوده، بلکه تحقق تغییری بود که آنها از روزهای اول ورود به عرصه مذاکرات از آن انتظار داشتند. اوایما در ۱۹ مرداد سال ۱۳۹۴ در مصاحبه با یک پایگاه اطلاع‌سانی، از ضرورت گذار در داخل ایران و لزوم پایان یافتن شعار مرگ بر امریکا و انکار هولوکاست سخن گفته و تأکید می‌کند که «چنین امری نیازمند تغییر در سیاست و رهبری ایران است. تغییر رفتار فکر در زمینه پرویکرد ایران به جهان و رویکرد نشان به کشورهای مثل ایالات متحده.» این سخنان اوایما را چندی بعد سسی‌ان از آن رسانه انتخابات مجلس در اسفندماه ۹۴ صریح‌تر بیان و ابراز امیدواری می‌کند که نتیجه برجام به تغییر در مجلس ایران بینجامد. آنگاه که این نتیجه انتخابات می‌تواند آینده روابط ایران با غرب را تعیین کند. اگر میانه‌رها و اصلاح‌طلبان در این انتخابات پیروز شوند ما می‌توانیم شاهد پیشرفت‌هایی در این روابط باشیم.

۳- اما نتیجه انتخابات مجلس امریکایی‌ها را به مقصود رساند و روند مشکلات اقتصادی و ناتوانی‌های دولت در حل مشکلات نگرانی غربی‌ها را نسبت به فضای داخلی ایران جدی‌تر کرد. این نگرانی را می‌توان در سخنان جان برنان، رئیس سازمان سیا در اجلاس استیو اسین در مورخ ۹۵/۵/۹ مشاهده کرد. آنگاه که در پاسخ به سؤال آیا توافق هسته‌ای تغییری در لحن و اقدامات ایران ایجاد کرده یا نه، می‌گوید: تصور می‌کنم که این «توافق هسته‌ای» کار درستی بود که انجام شد، چراکه جلوی پیگیری برنامه تسلیحاتی آنها را گرفت. این کار رئیس‌جمهور احسن(ن روحانی را هم که از دید ما بین عناصر فعال در ایران فردی بسیار میانه‌روتر به شمار می‌آید، تقویت کرد. جان برنان سپس با اشاره به اینکه ما به دقت اوضاع را زیر نظر داریم تا ببینیم رقابتی که در درون حکومت وجود دارد چگونه پیش می‌رود، تأکید می‌کند که اور(روحانی) باید دستاوردهای بیشتری داشته باشد تا حمایت بیشتری جلب کند. به این دلیل که در حکومت ایران بین تندروها و میانه‌روها رقابت وجود دارد.

۴- آنچه بیشتر امریکایی‌ها را نگران کرده نتایج نظرسنجی آنها و برخی از مراکز معتبر نظرسنجی ایران نسبت به افزایش روند بی‌اعتمادی مردم به امریکایی‌ها و عدم تحقق وعده‌های برجام و کاهش محبوبیت آقای روحانی است که واکنش‌های زیادی را برانگیخته که یادداشت هفته گذشته نیویورک‌تایمز و مواضع دبیر راس، مشاور اوایما نمونه‌ای از آن است، به گونه‌ای که نیویورک‌تایمز صراحتاً تأکید می‌کند که از کمک به رفع مشکل اقتصادی ایران می‌توان به عنوان امرمی برای تقویت نیروهای میانه‌رو در ایران استفاده کرد.

۵- اگر چه انتظار است که اهتمام مسئولان دولتی از این مواضع حل مشکلات مردم و رفع کاستی‌ها در فرصت باقی مانده خدمتگزارای دولت یازدهم باشد، اما نوع مواضع امریکایی‌ها و تحرکات آنها برای رفع قطره‌چکانی تحریم‌ها در روند اجرای برجام که پس از سفر نیویورک این روزها در قالب وعده فروش هواپیمای تسهيلات گردشگری و هتلداری ظاهر شده است، نشان دهنده برنامه‌های آنها برای تأثیرگذاری بر فرآیندهای داخلی کشور است که در این صورت هوشیاری بیشتر نیروهای مؤمن به انقلاب را می‌طلبد.

جبران خیر

عضو هیئت و رئیس کمیسیون اقتصادی خبر داد

دعوت از طبیبنا

برای توضیح درباره «فیش‌های نجومی»

عضو هیئت و رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس از حضور **علی طبیب‌نیا** در کمیسیون متبوع خود برای توضیح درباره اقدامات حسین فریدون و فیش‌های نجومی خبر داد.

حجت‌الاسلام سیدناصر موسوی لارگانی در گفت‌وگو با تسنیم، با اشاره به دستور کار هفته آینده کمیسیون متبوع خود اظهار کرد: دعوت از علی طبیب‌نیا، وزیر اقتصاد در دستور کار هفته آینده این کمیسیون قرار دارد. وی با بیان اینکه تاکنون چندین بار از وزیر اقتصاد برای حضور در کمیسیون اقتصادی دعوت شده، خاطر نشان کرد: تا امروز وزیر به دلیل مشغله کاری به کمیسیون نیامده است. موسوی لارگانی با اشاره به دلیل دعوت از وزیر اقتصاد گفت: از طبیب‌نیا به منظور ارائه توضیحاتی درباره سؤالات پنجگانه یکی از نمایندگان درباره فیش‌های نجومی، تغییر مدیرعامل بانک ملت و برخی اقدامات حسین فریدون، دستیار رئیس‌جمهور و ارائه گزارش و عملکرد، دعوت به‌عمل آمده است.

۲۰۱۳ قضای

در ماجرای حقوق‌های نامتعارف با پیگیری‌های سازمان بازرسی کل کشور حدود ۶۳ میلیارد ریال از بیمه، بانک‌ها و شرک‌ت‌های وابسته پس‌گیری شده و به بیت‌المال برگشت داده شده است.

به گزارش خبرگزاری میزان، ناصر سراج رئیس سازمان بازرسی کل کشور در آیین افتتاح گزارش خبری میزان، ناصر سراج رئیس سازمان بازرسی کل کشور بنا بر دست‌گیری مدیران دارد و نه مع‌گیری. چرا که معتقدیم اکثر قریب به‌اتفاق مدیران ما زحمتکش، خدوم و کارا هستند، ولی اخیراً تعدادی از مدیران به‌صورت میکروب‌وارد بنده شده و مدیران را در افکار عمومی بد نام کرده‌اند، خصوصاً درباره جریان حقوق‌های نامتعارف که مشکلات جدی برای

مدیران حقوق‌های نامتعارف در تهران

مدیران ایجاد شده، باید ثابت کنیم اکثر مدیران پاکدست هستند و تعداد اندکی ناپاک و متخلفند که ممکن است در هر مجموعه‌ای باشند. وی با بیان اینکه آخرین گزارش سازمان بازرسی کل کشور هفته جاری خدمت مقام معظم رهبری، رؤسای قوا و مسئولان عالی ارسال خواهد شد، سازمان بازرسی کل کشور تلاش دارد تا پایان ماه جاری پرونده حقوق‌های نامتعارف را ببندد و پرونده آنان که مرتکب خلاف و جرمی شدند، قطعاً در داد‌گاه رسیدگی خواهد کرد و به سزای اعمال‌شان خواهند رسید و بعد از صدور حکم قطعی، همان‌طور که مقام معظم رهبری فرمودند و تأکید آیت‌الله لاریجانی است برای مردم اطلاع‌رسانی خواهد شد.

قاضی سراج با بیان اینکه در ماجرای حقوق‌های

دلیل ناتوانی در رفتار متناسب با امریکا صورت می‌گیرد تحقیق وتفحص از دفتر حقوقی ریاست جمهوری

تحقیق و تفحص از دفتر حقوقی ریاست جمهوری با این فرضیه که داده‌ها و مستانده‌های ایران و امریکا یکسان نیست شکل گرفته است و باید تکلیف اختلاف این دو کشور در زمینه اموال غیرمنقول مشخص شود.

حسنت‌الله فلاحت‌پیشه، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با خبرگزاری خانه ملت گفت: در حال حاضر ایران و امریکا در شرایط رفع اختلافات هستند و در این زمینه می‌توانیم بخشی از اختلاف‌ها در خصوص اموال غیرمنقول را در قالب مذاکره در مناسبات دو کشور رفع کنیم. وی تأکید کرد، در حال حاضر این سؤال وجود دارد که چرا داده‌های ما به هیچ وجه با ستانده‌های ما در مقابل امریکا همخوانی ندارد و این مسئله در عملکرد دفتر حقوقی ریاست جمهوری مشهود است. قاضی تفحص از دفتر حقوقی ادامه توضیح داد: به اعتقاد من دولت جمهوری اسلامی ایران باید در قالب مذاکرات دو جانبه با سفارتخانه‌های حافظ منافع یا حقوقی معضل را حل کند. با توجه به تقاضای روابط اقتصادی از اموال غیر منقول، در حال حاضر امریکا از ایران سود می‌برد. فلاحت‌پیشه با بیان اینکه ۱۵ نفر از نمایندگان خواهان تحقیق و تفحص از دفتر معاونت حقوقی ریاست جمهوری هستند، افزود: زمانی مناسبات ایران و امریکا نظامی بود، بعد از آن این مناسبات سیاسی شد و در زمان تحریم به تصدیق تغییر کرد و اکنون فضا کاملاً حقوقی است و باید بررسی شود در شرایط جدید ما تا چه اندازه، آمادگی داریم از این فرصت‌ها استفاده کنیم. وی گفت: در حال حاضر احکامی امریکا علیه ایران

چرا توان لازم وجود ندارد. عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی در این باره که مجامع بین‌المللی به نفع امریکا رأی صادر می‌کنند، گفت: اگر این‌گونه است چرا وارد پروسه شکایت به مجامع بین‌المللی می‌شویم، چرا در موضوع ایرباس برای ۶۰ میلیون دلار در برابر ۲۹۰ شهید توافقی می‌کنیم، در حالی که یک امریکایی بیش از یک میلیارد دلار علیه ایران حکم دریافت می‌کند. باید مشخص شود اگر مجامع بین‌المللی مخالف ایران هستند چرا دفتر حقوقی ریاست جمهوری به کارمندانش حقوق می‌دهد و این حقوق برای چه فعالیتی است؟

پایسده

دوشنبه ۵ مهر ۱۳۹۵ | ۲۴ ذیحجه ۱۴۲۷ |

سرویس سیاسی، ۸۸۶۹۸۴۳

رئیس سازمان بازرسی کل کشور:

نجومی‌های مجرم و متخلف به دادگاه معرفی می‌شوند

نامتعارف با پیگیری‌های سازمان بازرسی کل کشور حدود ۶۳ میلیارد ریال از بیمه، بانک‌ها و شرک‌ت‌های وابسته پس‌گیری شده و به بیت‌المال برگشت داده شده است. خاطر نشان کرد:قوی‌لم‌دهم‌بقیه پول‌ها نیز به بیت‌المال بازگشت داده‌شود با آنان که خلاف قانون انجام داده‌اند برخورد شود. متأسفانه حفره‌های قانونی زیادی وجود داشت و افرادی که مترصد این کارها بودند از این کانال‌های قانونی ورود کرده و این حقوق‌ها را دریافت کرده‌اند. خوشبختانه هم دولت، هم مجلس و هم قوه قضائیه درصدد تصویب قانونی هستند تا این حفره‌ها که موجب سواستفاده می‌شود را شناسایی و مالع تکرار این موارد شوند. وی با تأکید بر حاکمیت قانون در کشور گفت: اگر همه قانون‌مدار باشند، قطعاً اتفاقاتی نظیر حقوق‌های نامتعارف صورت نمی‌گیرد. متأسفانه در یک برهه

نماینده مجلس در تهران

روحانی در گفت‌وگو با شبکه تلویزیونی ان‌بی‌سی:

امریکا در اجرای برجام تخلف کرده‌است

دولت آینده امریکا اگر بخواهد به دشمنی‌های خودش ادامه دهد، پاسخ مناسب خودش را در یافت می‌کند.

به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست جمهوری، حجت‌الاسلام روحانی در حاشیه نشست مجمع عمومی سازمان ملل متحد در نیویورک و در مصاحبه با شبکه تلویزیونی ان‌بی‌سی امریکا اظهار داشت: شکست برجام، شکست ثبات و امنیت جهانی و فعالیت‌های دیپلماسی و بین‌المللی است. کسی از این شکست نفع نمی‌برد و همه باید تلاش بکنیم که برجام پایدار بماند. وی در پاسخ به سؤالی درباره برجام و میزان پایبندی طرفین و ایالات متحده به اجرای دقیق آن، با بیان اینکه این طبق گزارش‌های آژانس بین‌المللی انرژی اتمی سه همه تعهدات خودش عمل کرده است، گفت: فکر می‌کنم که این یک آزمایش بزرگ تاریخی برای طرفین است که چگونه به قولمان پایبندیم و آیا در عمل تعهداتی را که اعلام کرده‌ام، اجرا می‌کنیم یا نه؟ طبق اذعان آژانس و کشورهای ۵+۱، ایران به‌طور کامل سه تعهدات خودش عمل کرده، اما در طرف مقابل متأسفانه امریکا در برخی از موارد اهمال‌ها، عتدب‌ماندگی یا حتی تخلفاتی دارد. رئیس‌جمهور اضافه کرد: خزانه‌داری امریکا شکایت به مجامع بین‌المللی می‌شویم، چرا که در موضوع ایرباس برای ۶۰ میلیون دلار در برابر ۲۹۰ شهید توافقی می‌کنیم، در حالی که یک امریکایی بیش از یک میلیارد دلار علیه ایران حکم دریافت می‌کند. باید مشخص شود اگر مجامع بین‌المللی مخالف ایران هستند چرا دفتر حقوقی ریاست جمهوری به کارمندانش حقوق می‌دهد و این حقوق برای چه فعالیتی در تعهدات بین‌المللی اگر یک طرف به تعهد

نماینده مجلس در تهران

۱۱۴ نماینده مجلس دیروز حال رأی‌دادن نداشتند!

توجه به اینکه هنگام بررسی لایحه مذکور ۲۴۸ نفر از وکلای ملت در صحن علنی حضور داشتند، حداقل می‌بایست ۱۲۵ نفر از نمایندگان به کلیات این لایحه رأی موافق می‌دادند تا کلیات آن به تصویب می‌رسید.

در همین ارتباط نماینده مردم محلات در مجلس با انتقاد از عدم مشارکت ۱۱۴ نماینده حاضر در صحن در رأی‌گیری نگرانی خود را نسبت به مشمول مرور زمان شدن طرح یک فوریتی رسیدگی به حقوق‌های نجومی نیز اعلام کرد. حجت‌الاسلام علیرضا سلیمی افزود: پس از سه هفته تعطیلی نمایندگان تشریف آورده‌اند و در رأی‌گیری نیز شرکت نمی‌کنند. همچنین سلسلی در تذکر دیگری درباره طرح مربوط به رسیدگی حقوق‌های نجومی با انتقاد از ارجاع این طرح به کمیسیون اصل ۹۰ گفت: ما نگرانیم که این طرح یک فوریتی مشمول مرور زمان شود. پیش‌شکایان با ابراز اینکه این مطلب توسط احمدی‌نژاد از منق شدن وی اظهار شگف کنند و نه دوستان وی خیلی دمع شوند و در حالت کما و اغما بروند. سعی کنید عکس‌العمل‌هایتان در رسانه‌ها عکس‌العملی معتدل باشد یعنی هم

شوراهای به‌وحد برسیم. دبیر کل جامعه‌اسلامی مهندسین تأکید کرد: انتخابات ریاست جمهوری پیچیدگی‌های خاص خودش را دارد، همان‌طور که در خبرها شنیدید و قرار بود رسانه‌ای نشود، اما بالاخره رسانه‌ای شد. آقای احمدی‌نژاد به عنوان یکی از گرنه‌های قوی برای انتخابات ریاست جمهوری به دلایل متنوع از ورود به انتخابات منع شده است. وی افزود: ما از نظر سیاست راهبردی توصیه می‌کنیم نه مخالفان احمدی‌نژاد از منع شدن وی اظهار شگف کنند و محبوب و مقبول داشته باشیم زیرا در این نوع انتخابات هم کار آمدی نامزد و هم محبوبیت وی مورد نظر است.

شادوی و شغف زیاد هزینه‌ای را برای آینده دارد و هم افسرده شدن به نفع مصالح نظام نیست. رئیس جبهه پیروان خط‌امام و رهبری تصریح کرد: سیاست ما درباره هر کدام از کاندیداها که مطرح می‌شوند این است که فعلاً گرنه‌های در معرض انتخابات را بررسی می‌کنیم البته نقاط ضعف و قوت را هم می‌گوییم ولی نه ایجابی و نه سلسلی در رابطه با کسی موضع‌گیری نخواهیم کرد. باهنر در پایان گفت: امیدواریم در انتخابات ریاست جمهوری با ابراز اینکه این مطلب توسط محبوب و مقبول داشته باشیم زیرا در این نوع انتخابات هم کار آمدی نامزد و هم محبوبیت وی مورد نظر است.

سرخط

ایرنا: رئیس‌جمهور در دیدار رئیس مجلس کنیا گسترش و تعمیق روابط با کشورهای آفریقایی و از جمله کنیا را از اصول سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران دانست و تأکید کرد که تهران از نقای سطح همکاری‌های تهران – نایروبی به ویژه در حوزه اقتصادی استقبال می‌کند.

تسنیم: حجت‌الاسلام علیرضا سلیمی، رئیس کمیته آموزش عالی مجلس از ارائه طرح استیضاح وزیر آموزش و پرورش با ۴۰ امضا به هیئت رئیس مجلس خبر داد.

فارس: لاریجانی در دیدار با وزیر برنام‌ریزی و سرپرست وزارت تجارت عراق حمایت عملی قدرت‌های جهانی و برخی کشورهای منطقه از تروریسم باعث گسترش ناامنی در عراق و سوریه شد.

جوان: تعدادی از نمایندگان در تذکری به رئیس‌جمهور خواستار لزوم تذکر به سخنگوی دولت برای حفظ حرمت مراجع تقلید شدند.

گریه‌خیز

رئیس ستاد کل نیروهای مسلح:

والفجر ۸ اقدامی بی‌نظیر باپشتوانه علمی بود
هشت سال دفاع مقدس علاوه بر جنبه‌های حماسه‌آفرین خود، نقش بزرگی نیز در عرصه تولید علم کشور داشت. به گزارش فارس، سردار سرلشکر محمد باقری، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح طی سخنانی در مراسم آغاز سال تحصیلی جدید دانشگاه عالی دفاع ملی اظهار داشت: دفاع مقدس را عمدتاً از جنبه حماسه‌آفرینی و تأثیر در روحیات ملت نگاه می‌کنند در حالی‌که جنبه‌های مختلف قابل بررسی‌است که یک جنبه تولید علم برای آینده کشور بود. وی برای نمونه به عملیات والفجر ۸ و عبور غواصان ایرانی از اروند اشاره کرد و آن را یک اقدام با پشتوانه علمی و عملی بی‌نظیر در دنیا دانست. باقری تصریح کرد: باید به این موضوع توجه شود که آیا این بعد علمی دفاع مقدس ملتیست برای هممان و کشورهای مسلمان و دیگران هم می‌تواند نافع باشد. رئیس ستاد کل نیروهای مسلح گفت: که در دانشگاه عالی دفاع ملی است برای هممان و کشورهای مسلمان و دیگران هم می‌تواند نافع باشد. رئیس ستاد کل نیروهای مسلح گفت: اتصال و ارتباط این مرکز آموزشی را با سطوح مدیریتی عالی نیروهای مسلح برقرار خواهیم کرد. وی در عین حال تصریح کرد: باید دائماً به‌روز باشیم و جزوات و متونی را که ناکار آمدی آن به اثبات رسیده، در کلاس‌ها مطرح و تکرار نکنیم.

حجت الاسلام سید محمد باقری

حجت‌الاسلام سالک:

رسالت دستگاه دیپلماسی حفظ ارزش‌هاست

نایب‌رئیس کمیسیون فرهنگی مجلس با بیان اینکه هرگونه کوتاه آمدن یک نوع وابستگی و تقویت ایر قدرت‌هاست، گفت: دشمن همین را می‌خواهد که ما کوتاه بیاییم که فشار بیاورد تا براندازی و اهداف شیطان‌ی را عملی کند. حجت‌الاسلام احمد سالک در گفت‌وگو با رسا، به تبیین پیامدهای تنازل از اصول در عرصه دیپلماسی پرداخت و گفت: رسالت مسئولان جمهوری اسلامی، به ویژه وزارت خارجه در سطح جهانی حفظ مجموعه ارزش‌هایی است که انقلاب اسلامی با مدیریت حضرت امام آفریدند. وی افزود: باید این مجموعه ارزش‌ها بیش از ۲۰۰ هزار شهید، هزاران آزاده، ملت ایران و ایثارگران هزینه پرداختند تا به یک عزت بین‌المللی برسیدیم. کوتاه آمدن از اصول و ارزش‌های انقلاب اسلامی تحقیر ملت ایران و ذلیل شدن در برابر ایر قدرت‌هاست. نماینده اصفهان اظهار داشت: هرگونه کوتاه آمدن یک نوع وابستگی و تقویت ایر قدرت‌هاست، دشمن همین را می‌خواهد که ما کوتاه بیاییم که فشار بیاورد تا براندازی و اهداف شیطان‌ی را عملی کند. بنابراین وزارت خارجه ما نباید موجبات تحقیر ایران را در سطح بین‌المللی و شکست عزت ملت ایران را فراهم کند. حجت‌الاسلام سالک با بیان اینکه روحیه سازشکارانه در وزرات خارجه حاکم است، گفت: بنده چهار سال در وزارت خارجه بودم و کار نهضت‌ها را انجام می‌دادم که این روحیه حاکم است، سازش با دولت‌ها و امتیاز دادن و امتیاز گرفتن وجود دارد که معیار ارزش‌ها نمی‌شوند ما باید قاطعیت و تدبیر داشته باشیم تا تحت فشار قرار نگیریم.

محسن رضایی عنوان کرد:

طراحی فتنه‌ای بزرگ علیه جهان اسلام با پشتیبانی رژیم صهیونیستی

فتنه بزرگی علیه جهان اسلام با حمایت جهان استکبار و حمایت برخی کشورهای منطقه طراحی شده که از این فتنه اسرائیل پشتیبانی می‌کند.

به گزارش تسنیم، محسن رضایی دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام دیروز در یادواره شهدای خارگ با بیان اینکه منطقه استراتژیک خارگ در سال ۸ دفاع مقدس نقش مهمی ایفا می‌کرد، اظهار داشت: خارگ با مقاومت و ایستادگی مردم این منطقه نماد مقاومت و ایستادگی است که در زیر بمباران هواپیماهای رژیم بعث عراق جانانه مقاومت و دفاع کردند.وی با بیان اینکه ساکنان و کارکنان شرکت نفت و نیروهای مسلح در خارگ در هشت سال جنگ تحمیلی مردانه مقاومت کردند، خاطر نشان کرد: جزیره خارگ نماد اتحاد شیعیه و سنی است که با اتحاد و وحدت جانانه از این منطقه استراتژیک دفاع کردند.

دبیر تشخیص مصلحت نظام با بیان اینکه تدبیر و طراحی نیروهای مسلح در جنگ هشت ساله سبب سرفرازی ایران اسلامی شد، گفت: در جنگ تحمیلی علیه ایران اسلامی تمامی قدرت‌های بزرگ جهان از صدام حمایت می‌کردند که ملت ایران با بانک به قدرت لایزال الهی با اقتدار حماسه‌های بی‌مانعوان ایستادند و اینک آنها را پایمال کردند.

سرلشکر رضایی با بیان اینکه در جنگ هشت ساله تحمیلی هیچ روزی خارگ از بمباران هوایی رژیم بعثی غافل نبود، گفت: با توجه به جایگاه جزیره خارگ در اقتصاد کشور رژیم صدام برای نابودی این جزیره برنامه‌ریزی کرده بسود به گونه‌ای روزانه این جزیره به عنوان گلوگاه اقتصاد کشور بمباران می‌کرد.

وی با بیان اینکه کارکنان شرکت نفت و ساکنان این جزیره در پدافند هوایی رشادت‌های فراوانی در دفاع از خارگ از خود نشان دادند، خاطر نشان کرد: در جنگ تفنگش خارگ و بوشهر مقدم دفاع مقدس بود.

حجت‌الاسلام سید ناصر موسوی لارگانی